日病会発第 34 号

令和元年 6 月 12 日

会 員 各 位

一般社団法人 日本病院会

                             会 長  相 澤 孝 夫

令和元年度「認知症ケア講習会」開催案内

―認知症ケア加算 2 施設基準に係る看護師のための研修―

拝啓 時下ますますご健勝のこととお慶び申し上げます。

本会諸事業につきましては、格別のご高配を賜り、厚く御礼申し上げます。

わが国は急速な高齢化に伴い、内閣府の推計によると 2025 年には 65 歳以上の高齢者の約 5 人に 1

人が認知症に達すると見込まれ、さらなる取り組みの強化が喫緊の課題となっています。そうした中、

平成 28 年度診療報酬改定では認知症ケア加算が新設され、入院認知症患者の支援が病院看護において

重要課題と位置付けられました。

今回、認知症ケア加算 2 施設基準に係る研修プログラムを企画し、名古屋にて講習会を開催いたしま

す。本講習会では、認知症に関する基礎知識ならびに行動障害・精神症状、せん妄への対策、そして看

護を進める上でのアセスメントや倫理的諸問題、療養環境の整備などについて各領域の専門家によるわ

かりやすい講演を企画いたしました。さらに、グループワークを通じて実践的な知識や技術を習得でき

るようにしています。

多くの皆様方のご参加をお待ちしています。                       敬具

記

主 催 一般社団法人日本病院会

共 催 一般社団法人日本病院会 愛知県支部

後 援 一般社団法人愛知県病院協会、一般社団法人愛知県医療法人協会

日 時 令和元年 9 月 14 日(土) 13 時から 18 時 と翌 15 日(日) 9 時から 15 時 30 分)の両日

会 場
名古屋サンスカイルーム A 室

（愛知県名古屋市中区錦 1 丁目 18 番 22 号名古屋 AT ビル 2 階、TEL: 052-201-3344）

定 員 200 人（先着順。定員になり次第、締め切りとなりますのでご留意下さい）

参加費

会員（後援団体含む）1 名 17,000 円（税込）、非会員 1 名 22,000 円（税込） 2 日目昼食、

資料代含む

※会員確認は 日本病院会 http://www.hospital.or.jp/member.html

       愛知県病院協会 http://www.byouin-k.jp/aichi/?p=150

       愛知県医療法人協会 http://www.a-iho.or.jp/member.html をご確認ください

修了証書 講習会終了時にお渡しいたします。なお、遅刻・早退等の場合は、修了証を発行しません。

申込期間
令和元年 6 月 14 日（金）9 時から日本病院会 HP にて一斉に受付を開始し、9 月 6 日（金）

17 時の受付締切。なお、定員になり次第、本会 HP にて受付締切をご案内します。

http://www.hospital.or.jp/member.html
http://www.a-iho.or.jp/member.html

※プログラム、講師等は一部変更になる場合がありますので予めご承知おきの程お願いいたします。

プログラム

【1 日目 9 月 14 日（土）】

13:00～13:05 開講挨拶

13:05～14:30

（85 分）

「認知症の代表的な原因疾患と病態・治療について」

 川畑信也（八千代病院 認知症疾患医療センター センター長）

認知症ケアでまず必要なことは、認知症の原因疾患を正しく理解することにあります。アルツハイマー型認知

症、血管性認知症とレビー小体型認知症を中心に病態の解説と現在使用されている薬物療法についてわかりや

すく解説します。

14:40～18:00

（200 分）

「入院認知症患者に対する看護アセスメントと援助スキルについて」

神谷彩菜（JA 愛知厚生連 海南病院 認知症看護認定看護師）

認知症の人が身体疾患で入院を余儀なくされたとき、病棟にて多彩な行動障害・精神症状がみられることが少

なくありません。症状の軽減や適切なケアを行うためには、まず正確なアセスメントが必要になります。同時

に援助スキルを身につけるための講演を行います。

演習
グループワークを通じて、入院認知症患者にみられる行動障害・精神症状への適切なアセスメントの

仕方、援助スキルを考えます。

【2 日目 9 月 15 日（日）】

9:00～10:30

(90 分)

「行動・心理症状（BPSD）の症状対策・せん妄の予防について」

川畑信也（八千代病院 認知症疾患医療センター センター長）

横山朋恵（八千代病院 認知症疾患医療センター 認知症看護認定看護師）

認知症患者にみられる行動障害・精神症状の成り立ち、種類と要因などを学ぶことにより、正しい理解と対策

のしかたを学習します。さらに高齢入院患者にみられる夜間せん妄の病態と予防を考えます。行動障害・精神

症状、せん妄へ正しい理解が認知症ケアを進める上での重要な課題です。

10:40～11:40

（60 分）

「認知症ケアに関する倫理的課題と意思決定支援について」

沼田かおり（関西医科大学附属病院 認知症看護認定看護師）

薬剤を含めた身体拘束が認知症患者に及ぼす精神的、身体的な影響を考えて、その人らしさをどう維持してい

くのか、エンドオブライフの意思確認、排泄ケアの重要な問題点などについて患者の視点を中心としたケアを

考えます。

11:40~12:30    昼食（弁当を用意いたします）

（50 分）

12:30～15:00

（150 分）

「患者及び介護家族とのコミュニケーション方法と療養環境の調整の工夫について」

川上  都（碧南市民病院 認知症看護認定看護師）

認知症患者との適切なコミュニケーションの方法を考えます。介護家族の想いをどのように受け止めるのか、

患者ならびに家族の暮らしてきた生活環境を基に病院内での看護環境について考えます。

演習
行動障害・精神症状やせん妄などを呈した患者の事例を通じて、患者の視点に立った対策についてグ

ループワークを通じて学びます。

15:00～15:30

(30 分)

総評・閉講（修了者への証書授与を含む）

お申込み方法・お問合せ

6月 14日（金）9時から Webサイトから申込み開始となります。コンテンツ「講習会・

セミナー」から当該セミナーをご確認ください。（https://www.hospital.or.jp）

＜注意事項＞

①折り返し、第一報として「申込み完了確認メール」をお送りします。とくに入力の際は、メール

アドレスの誤入力のないようにお願いいたします。確認メールが届かなくなります。

②受付締切日から一週間以内に参加の可否をメールにてご連絡いたします。参加決定の場合は「振

込のご案内兼参加証」をメールにてお送りいたします。申込受諾と参加費のお支払をもって申込完了

となります。

③参加費の返金はいたしませんのでご了承ください。お振込み後のキャンセルは資料の発送をもってか

えさせていただきます。

一般社団法人日本病院会 政策部学術研修課 認知症ケア講習会担当

電話 03-3265-0077  e-mail: nc2019＠hospital.or.jp

会場アクセス

                        名古屋サンスカイルーム

                        〒460-0003 愛知県名古屋市中区錦 1 丁目 18 番 22 号

名古屋 AT ビル 2 階、TEL：052-201-3344

                        ▶地下鉄東山線・鶴舞線の伏見駅「８番出口」から

広小路通を西へ直進。２つ目の信号（広小路中ノ町交差点）

過ぎて右手に当ビルとなります。徒歩３分

                         ▶名古屋ＡＴビル１階にスターバックスコーヒーとファミリー

マート、ビルの向かい側にはヒルトン名古屋があります。

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

▼個人情報等の使用に係る同意 【個人情報等の取扱いに関して】

日本病院会主催 認知症ケア講習会におきまして、下記によりあなたの肖像（受講風景、動画等の画像）ならびに個人情報を利用させていただきたく、

内容をご確認のうえ、ご承諾いただきますようお願いいたします。なお、写真等の掲載および個人情報の取扱いについては、肖像権並びに個人情報保護

の観点から本会として万全の措置を取らせていただきます。

1.個人情報の利用目的について：肖像並びに個人情報の使用について一般社団法人日本病院会は、受講生からご提示いただいた名前、住所、電話番号、

性別その他の受講者個人に関わる情報（以下「個人情報等」）を、認知症ケア講習会に関する受講者への連絡、受講者配布資料、厚生労働

省への報告書および本会事業報告書にのみ利用させていただき、受講者の承諾なく、他の目的には利用いたしません。

2.個人情報の第三者提供について：一般社団法人日本病院会は、認知症ケア講習会受講に伴いお預かりした個人情報等を、以下のいずれかに

該当する場合を除き、第三者へ提供、取り扱いを委託することはありません。（１）業務委託会社に対して、受講者に明示した利用目的の達成のため

に必要な範囲で個人情報等の取扱いを委託する場合、（２）法令の定めにより提供を求められた場合

3.個人情報の開示等について：一般社団法人日本病院会は、個人情報の開示、変更、削除の求めがあった場合には、受講者ご本人であることをご確認さ

せていただいたうえで、すみやかに対応いたします。なお、この場合本講習会での一部受講が出来なくなることがありますのでご了承ください。

  個人情報管理責任者